

Skolinspektionen

Yttrande över ansökan från Jensen Education AB om godkännande som huvudman för en fristående förskoleklass, fritidshem och grundskola i Ekerö kommun

Dnr BUN18/36-413

Bakgrund

JENSEN education college AB har hos Skolinspektionen ansökt om godkännande som huvudman för en nyetablering av en fristående förskoleklass, grundskola och fritidshem vid JENSEN grundskola Ekerö i Ekerö kommun fr.o.m. läsåret 2019/20.

Ekerö erbjuds nu möjlighet att yttra sig över ansökan i enlighet med 2 kap. 5 § skollagen (2010:800). Lägeskommunens yttrande är ett viktigt underlag för att Skolinspektionen ska kunna bedöma om en etablering av den sökta utbildningen skulle medföra påtagliga negativa följder för den del av skolväsendet som anordnas av det allmänna i kommunen (kommunal verksamhet).

Till kommunens yttrande bör en konsekvensbeskrivning bifogas. Av konsekvensbeskrivningen bör det framgå vilka ekonomiska, organisatoriska och pedagogiska konsekvenser som kan uppstå på lång sikt vid start av sökandens planerade utbildning. Med lång sikt avses cirka fem-sex år. För att Skolinspektionen ska kunna göra en helhetsbedömning av vilka följder en etablering kan medföra bör kommunen även bifoga följande:

1. En befolkningsprognos över aktuell åldersgrupp (6- 15 år) av elever i kommunen. Prognosen ska minst sträcka sig fem år framåt, men helst tio år.
2. En sammanställning över samtliga kommunala och fristående förskoleklasser, grundskolor och fritidshem i kommunen. Av sammanställningen bör både årskurser och elevantal per årskurs i varje skola framgå.
3. En karta som tydligt visar placeringen av de kommunala och fristående grundskolorna i kommunen.

Konsekvenser av en etablering av JENSEN grundskola Ekerö

JENSEN education collage AB avser att starta en fristående F-9 skola samt fritidshem i Ekerö kommun år 2019 med 276 elever i årskurserna F-1 och 6-7 under första verksamhetsåret. Andra verksamhetsåret utökas skolan med årskurs 2 och 8 för att rymma 342 elever och tredje verksamhetsåret utökas skolan med årskurs 3 och 9 för att rymma 458 elever. Skolan ska vara fullt utbyggd 2023/24 och då rymma 578 elever i årskurs F-9, med 50 elever i förskoleklass, 56 elever per årskurs i 1-3 samt 60 elever per årskurs i 4-9. Fritidshemmet kommer fullt utbyggt ha 240 barn.

I Ekerö kommun finns i dagsläget 11 kommunala skolor och två fristående skolor.

Skolorna i de centrala delarna av Ekerö är i princip fullbelagda medan skolorna i de yttre delarna av kommunen har svårare att fylla sina platser. Den ena av de två fristående skolorna, Birkaskolan, är belägen i kommunens centrala delar och den andra, Mälaröarnas Waldorfskola (Drottningholmskolan), är belägen på Lovön.

Antalet barn i åldern 6-15 år i Ekerö kommun kommer att öka med ca 250 elever de närmaste fem åren och år 2026 kommer det att ha ökat med ca 400 elever. Befolkningsstillväxten varierar dock mellan olika områden i kommunen. I områdena norra Färingsö, Lovön, Munsö och Adelsö sker en mycket marginell befolkningsstillväxt i jämförelse med de centrala delarna Ekerö centrum och södra Färingsö.

Ekerö kommun ska anordna grundskola i den omfattning som krävs för att ge utbildning till samtliga barn i kommunen. Kommunen måste i sin planering av den egna organisationen förhålla sig till de fristående skolor som verkar i kommunen samt planera för eventuella framtida förändringar som kan påverka kommunens organisation. Barn- och utbildningsnämnden ställer sig generellt positiv till etablering av fristående verksamheter i kommunen. Kommunens invånare eftersträvar en möjlighet att välja mellan olika skolor utifrån t.ex. pedagogisk inriktning och profil.

I dagsläget går ca 10 procent av eleverna på en fristående skola i kommunen. Under 2017 erhöll Engelska skolan godkännande från Skolinspektionen om att starta en skola som fullt utbyggd avser att rymma 608 elever. Vid en eventuell etablering av både Engelska skolan och JENSEN grundskola skulle ca 40 procent av eleverna gå i en fristående verksamhet i kommunen.

Det är självklart svårt att förutse vilka organisatoriska och ekonomiska konsekvenser detta skulle innebära för kommunen och hur det skulle påverka enskilda enheter. Det är t.ex. oklart när skolorna eventuellt kommer att starta vilket försvårar bedömningen av vilka konsekvenser en etablering skulle få på framförallt längre sikt.

Lokaliseringen av den fristående skolan kan komma att påverka varifrån i kommunen eleverna kommer att rekryteras. Av ansökan framgår inte var skolan ska ligga mer än att de söker en plats centralt i kommunen. I dagsläget går ca 450 barn i en skola utanför kommunen. En del av dessa kan tänkas istället välja ett fristående alternativ i kommunen vid en eventuell etablering. Det är dock svårt att förutse elevernas benägenhet att byta skola under sin skoltid. Det är möjligen i så fall barn i de lägre åldrarna som kan tänkas byta i någon större utsträckning för att därigenom minska restiden.

Svar på frågorna 1-3, se bilagor

Bilagor

1. Befolkningsprognos
2. En sammanställning över samtliga kommunala och fristående förskoleklasser, grundskolor och fritidshem i kommunen.
3. Karta över skolor i kommunen: <http://www.ekero.se/Utbildning-och-barnomsorg/Grundskola/Grundskolor/>

För Barn- och utbildningsnämnden

Lena Gerby (M)
Ordförande Barn- och utbildningsnämnden